射水市教育委員会１月定例会次第

日 時 令和５年１月２７日（金）

臨時会終了後

場 所 本庁舎４階 会議室４０１

１ 会議録の承認

２ 各課等の連絡事項及び報告事項

（１）第４回学校部活動在り方検討会 会議概要について （学校教育課） 資料１

（２）令和４年度いみず夢づくり授業の実施概要について （学校教育課） 資料２

（３）あったか家族応援プロジェクト「ダンス動画」が完成しました    資料３

                      （生涯学習・スポーツ課）

（４）教育委員会行事予定                       資料４

３ その他

※ 次回教育委員会の開催日時について

  ２月２２日（水）午後３時３０分から 会議室４０１

1

第４回射水市学校部活動在り方検討会 会議概要

１ 会 議

期 日：令和４年１２月１５日（木）１５：３０～１７：０５

場 所：射水市役所会議室４０１

出席者：

（委 員） 金谷会長（教育長）、丹羽副会長、加藤委員、川田委員、

金委員、三角委員、朝倉委員、川腰委員、古城委員

（事務局） 久々江教育委員会事務局長

塩谷次長（生涯学習・スポーツ課長）

六渡次長、星野課長（学校教育課）、寺島所長（教育センター）

北村班長（生涯学習・スポーツ課スポーツ施設整備班）

      安元課長補佐、小谷内副主幹、道上主任（学校教育課）

鳥本課長補佐、荒木主査（生涯学習・スポーツ課）

谷口専務理事、今泉事務局長、小田事務局員

（（公財）射水市体育協会）

２ 概 要

・開会のあいさつ（金谷教育長）

・議事進行（金谷教育長）

・報告事項

（１）令和４年度実施モデル３競技の活動状況について

（２）モデル３競技の中間報告

（３）令和５年度実施モデル競技・活動等について

・その他 今後のスケジュールについて

・閉会

【主な意見等】

 報告事項

（１）令和４年度実施モデル３競技の活動状況について

（委員）

剣道で週末、学校から用具を運搬し、週初めに学校へ戻すことが大変だと

聞いた。吹奏楽部などでも同様の問題があると思うので、検討が必要である。

（委員）

  物置を準備するなど、多少の経費がかかっても必要なものをそろえていく

必要がある。固定観念に縛られると考えが浮かばないので、前に進めない。

資料１

2

（事務局）

  地域部活動の連絡が活動日の前日ぎりぎりや、学校からの配布物で確認す

るなど、ばらばらで課題がある。

（委員）

  自治会では、結ネットで回覧板をしており、地域部活動で活用できないか。

（委員）

  ＬＩＮＥを使用している保護者が多く、活用できないか。

（委員）

  連絡の実態はどのようになっているのか。

（事務局）

  当日活動に参加する友人などを通じて、欠席の連絡を受けている。

（委員）

ブロックごとに電話連絡網を作成するなど、工夫すればどうか。

（教育長）

  モデル競技実施前は、主に情報を受けることを想定していたが、情報を発

信する方法についてもご提案いただいたシステムの活用など検討していく。

（教育長）

  中体連から大会出場について通知があったが、何か課題はあるか。

（事務局）

地域のスポーツクラブなど令和５年度から中体連の大会に出場できるとの

報道があった。これを受けて県の中体連から詳細な通知が来ており、１年間

の活動実績がないと大会に出場できないといった細かな規定があり課題が多

い。

（委員）

  市地域振興会連合会として県や市に要望しているが、部活動の地域移行に

指導者謝金の予算確保は避けては通れないし、現在の１会場２名分では不足

と思うが、見解を伺いたい。また、少子化が進んでおり、今後中学校の統合

などで部活動もなくなる競技があると思うがどのように考えているか。あわ

せて、高校では地域移行が難しいと聞いているが、どのように捉えているか

伺いたい。

（事務局）

  現在のモデル競技に係る費用は市で負担しており、次年度も２人分の謝金

を確保したいと想定している。ご提案のあったことについては、モデル競技

の実績も見ながら修正を検討したい。また、保護者負担については将来的な

課題である。いずれにせよ、地域移行に向けた見極めのためにモデル事業を

実施していることをご理解願いたい。

3

補足になるが、予算については行き過ぎた指導を防止するなど、安全な活

動にするため、最低２人の指導者を置くことにしたもので、実情にあってい

ない分については見直しを検討する。地域振興会からの要望については、大

変心強く、感謝している。現在のモデル競技の実施に当たっては、国を通じ

て県から補助金があるが、次年度以降も継続される確証はないことから市と

しても国に対して財政措置の要望をしている。また、県では指導者バンクな

どの支援や企業の参加なども検討されており、このような拡がりに対して期

待と課題を感じている。高校の部活動地域移行については、甲子園を目指せ

る高校という生徒の選択もあるだろう。また、高校によっては、教員は顧問、

監督は地域の専門的な指導者というケースもあり、地域移行のハードルは高

いと判断されたものと捉えている。

（委員）

モデル競技の実施前に、保護者と指導者の顔合わせがあればよかったかも

しれない。そうすれば、アンケートにあった保護者の不安などが少なくなっ

たかもしれない。次回に生かしていただきたい。

（３）令和５年度実施モデル競技・活動等について

（事務局）

  小学６年生に対して、中学校入学説明会の機会に次年度のモデル競技を示

していきたいと考えており、校長会と協議していきたい。

・その他

今後のスケジュールや次回の会議予定等について説明

令和５年１月

令和４年度いみず夢づくり授業の実施概要について

１ 目 的

中学生が将来の夢や自分の生き方を考える機会づくりとして、本市にゆか

りがあり、様々な分野の第一線で活躍している方を講師に招き、市内の中学

校で授業や講演会を開催する「いみず夢づくり授業」を実施する。

２ 開催日時等

（１）日時等  令和５年２月３日（金）

午後２時３５分から午後３時２５分

対象校 小杉南中学校（髙信 智加子校長）

        対象者 ２学年（８８名）、１学年（１０３名）

（２）場 所  小杉南中学校体育館

３ 講 師   坂野 喜隆（さかの よしたか）氏

 富山市出身

流通経済大学法学部自治行政学科教授

曾祖父が旧黒河村村長、祖父も同村出身であり、

本市ゆかりの方である。今回、黒河地区在住の

生徒達が学ぶ小杉南中学校にてご講演をいただく。

        現在、大学で法律、政治・行政等について、学生達に教えると

ともに、茨城県、千葉県、埼玉県などの多くの市町において、

各種審議会や委員会の会長、委員を務める。

４ テーマ   『私の半世紀 ‐ ３つのキーワードを中心に』

５ 流 れ （１）講師紹介

      （２）講 演（４０分）

（３）質疑等

事務担当 射水市教育委員会

学校教育課

i098024
テキストボックス
資料２

    いいとこ、いいもの、ギュギュッと！いみず

１ 作成の趣旨

  子どもを持つ家庭が、あったか家族の取組に親しみを持ち、楽しく実践していただくこ

とで、子どもたちの安心感が育まれ、健やかな成長につながると考えています。

あったか家族のイメージソングを聞くだけでなく、家族みんなでダンスにチャレンジす

ることで、一緒に体を動かす温かい団らんの時間となり、より家族の絆を深める一助とな

ることを願って作成しました。

２ 動画の内容

振付：★ＭＡＲＩＥ★さん（射水市出身プロダンサー）

出演：新湊カモンスポーツクラブ ★ＭＡＲＩＥ★ダンスクラスの皆さん（５名）

（１）ダンス紹介

かわいい ver 曲：「家族の愛ことば」

           （音源：射水市出身シンガーソングライター 水越ユカさん）

【対象】幼児、児童低学年とその保護者

   ノリノリ ver 曲：「あったか家族ハッピー射水」

           （音源：令和元年度大門中学校生徒会執行部の皆さん（７名））

【対象】児童高学年、中学生

（２）解説付きダンス（練習用）

３ 動画再生時間 ５分５６秒（各曲は 1 分程度）

４ 動画の活用

（１）市ホームページや各種公式ＳＮＳへの掲載

（２）市内のすべての保育園、幼稚園、小・中学校に、動画ＤＶＤを配付

（３）これまで制作した応援標語のショートムービーやミュージックビデオとともに、

イベントや行事等で周知

５ 配信開始日

令和５年２月３日（金）午後４時

                         ＱＲコード挿入予定

R5.2.3（金）

教育委員会生涯学習・スポーツ課

℡ 0766-51-6637

資料１ あったか家族応援プロジェクト「ダンス動画」が完成！

～家族いっしょに Let’s あったかダンス～

令 和 ５ 年 ２ 月

市長定例記者会見

家族とのコミュニケーションや団らんを大切にする「あったか家族応援プロジェクト」

の一環として、令和２年度に決定した、あったか家族の愛ことば「家族いっしょに 食

事 おしゃべり お手伝い」のイメージソングを基に、新たに、あったか家族応援ダン

ス動画を作成しました。愛称は「あったかダンス」です。

ダンスは、テンポの異なる２曲のイメージソングで作成し、それぞれ幼児・児童・生

徒等が踊れる内容となっています。

ぜひ、動画を見ながら家族みんなで踊ってみて、家族団らんの時間を過ごしてくださ

い。

資料３

日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 水
9:10
10:45

学校教育課

2 木

3 金
9:00
11:00

学校教育課

3 金 14:35 学校教育課 教育長

4 土 11:00
生涯学習・スポーツ課

市体育協会
〇

5 日

6 月

7 火

8 水 15:30 学校教育課 〇

9 木
9:50
11:05

学校教育課

10 金

11 土 13:25 生涯学習・スポーツ課 教育長

12 日 9:00
生涯学習・スポーツ課

市体育協会
教育長

13 月

14 火

15 水

16 木

17 金

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金 15:00 教育センター 教育長

25 土

26 日 13:30 射水市新湊博物館

27 月 9:00 射水市新湊博物館

28 火

至 場所 自 至 場所

2/7 中央図書館 12/2 2/12 新湊博物館

2/21 中央図書館 2/17 4/16 新湊博物館

救急薬品市民交流プラザ 射水市教育研究論文・教育実践記録表彰式

展示名自

小杉焼に魅せられて1/18

※行事等については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、中止となる場合があります。

2/9 「知ってください小児がんのコト」展 花いろいろ

展示名

「福さん　鬼さん　いらっしゃ～い」展

射水市新湊博物館 講演会

展示等

射水市新湊博物館 呈茶会

議場等 子ども議会体験プログラム（新湊小）

射水市教育委員会表彰式会議室302

行　　事　　予　　定

子ども議会体験プログラム（作道小）

新湊アイシン軽金属スポーツセンター

救急薬品市民交流プラザ

高岡地区スポーツ推進委員研修会

体育協会優秀選手・指導者表彰式

小杉南中学校 いみず夢づくり授業

市スポーツ少年団冬季スポーツレクリエーション大会

アルビス小杉総合体育センター

令　和　５　年　２　月　の　主　な　行　事　予　定

議場等

議場等

場　　所

子ども議会体験プログラム（東明小）

i098024
テキストボックス
資料４

日 曜 時間 主務・関連課
教育委
員出席

1 水

2 木

3 金

4 土

5 日 13:30 射水市新湊博物館

6 月

7 火

8 水

9 木

10 金

11 土

12 日

13 月

14 火

15 水 学校教育課 〇

16 木

17 金 学校教育課 〇

18 土

19 日

20 月

21 火

22 水

23 木

24 金 学校教育課

25 土

26 日

27 月

28 火

29 水

30 木

31 金

至 場所 自 至 場所

4/16 新湊博物館

※行事等については、新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、中止となる場合があります。

展示等

市内小中学校 修了式

2/17 花いろいろ

自 展示名展示名

市内小学校 卒業式

市内中学校 卒業式

射水市新湊博物館 講演：歴史文化の学び交流事業「南砺市ゆかりの作家たち」

令　和　５　年　３　月　の　主　な　行　事　予　定

場　　所 行　　事　　予　　定